Proc. Leg. nº 5056/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1117/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Processo Administrativo nº
17.456/2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando do Processo Administrativo Nº 17.456/2022, que se refere à
solicitação para definição de competência administrativa para aplicabilidade de
multas àquele que infringir a lei 5.447/2017, que trata sobre maus tratos de animais
no município;

Considerando tratar-se de Lei vigente desde 2017, que até o momento
não foi devidamente executada, visto que muitas denúncias são negligenciadas pela
falta de autonomia dos departamentos e pela falta de treinamento aos agentes;

E ainda, considerando que se nada for feito, atitudes de maus tratos a
animais em nosso Município serão cada dia mais frequentes, tendo por base a difícil
realidade que já vivemos, com números absurdos de maus tratos e abandono;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual a atual situação do Processo Administrativo nº 17.456/2022?

2- Favor encaminhar cópia de inteiro teor do processo administrativo
acima, a partir da folha nº 20 (segue print da última atualização
recebida por este gabinete).

Proc. Leg. nº 5056/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Quais ações estão em andamento para regulamentação e total
execução da Lei nº 5.447/2017? Explane.

Valinhos, 17 de agosto de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 271C17RF7T6MX03J
		2023-08-17T10:13:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura